His igitur locis qui sūt expositi ad omne argumentū tanq̄ elementis quibusdam significatio et demonstratio ad reperiendū datur. Atroz igitur satis est: tibi quidez taz acuto et taz occupato puto. Sed qm̄ auidus homines ad has discendi epulas recepi. sic accipiā. vt reliquiarū sit potius aliquid. q̄ te hinc patiar non satiatum discedere.

Omne elementū principij est eius rei: cuius elementū esse pp̄dit. Illā eius qd̄ ex elementis fit: ipsa elementa necesse est loco cē principij. ergo qm̄ loci superi⁹ designati argumentoz q̄si qd̄ p̄ncipia sūt ip̄i. n. sūt q̄ p̄tinet argumenta. oē autem qd̄ p̄tinet: ei⁹ qd̄ p̄tinet p̄ncipij est. Idcirco ait Cicero veluti quedā elementa argumentoz videri locos hos quos supi⁹ posuit. cautissimēqz adiecit q̄si qd̄ elementa. Illō. n. itegre elementa s̄z q̄si ī similitudie elementoz sūt bi loci: q̄ ī argumentis efficiēdis sumūt. Idcirco qm̄ argumentoz qd̄ vidēt cē p̄ncipia. aliq̄n elementū oē minima ps ē ei⁹ qd̄ elementū ē. et id qd̄ ex elementis efficiē: p̄tis vice p̄tingit: vt lre orationez. at vero locus non ps argumenti sed totus est. est enim significatio quedam: et demonstratio ad reperiendū argumentum data: vt si locus respexeris: noueris vbi conditur: vñ duci debeat argumentum. Sed reliqua ad Trebatij expeditissime dicta sunt. blanditurqz ei etiam breuia posse sufficere acuminis prerogatiua p̄serti cū sit iuris occupatione restrict⁹: et tēp⁹ legēdi plura nō h̄eat. S̄z qm̄ vt inq̄t auidissimū studij ad has doctrinaz epulas recepit: non vult degustatū: sed satiatū reliquere: vt ne desit aliqd̄: s̄ d̄ pleno etiā reliquat. factaqz ē a cōiuādo trāslatio iucūditissima. Declaratis oib⁹ igitur locis eozūqz exemplis diligēter expositis pauca quedā de locoz vi atqz ordine disputabo: q̄bus plenissima disputatione expeditis: ad ea q̄ restāt explanāda transgrediar: s̄z id tertio iaz volumine faciendū ē: qm̄ liber. Secundus habet proprium modum.

Ciusdez Boetij in Topica Liceronis commentariorum liber tertius.

Inteqz latiorē. M. T. diuisionē de numeratis superi⁹ locis aggrediar: pauca vt sum pollicit⁹ de vi atqz ordine locoz mihi vident cē tractanda: vt eoz natura diligēti⁹ cognita facili⁹ se argumentoz copia subministret. p̄ximū igitur qm̄ loci omnes diuisi sunt in eos: q̄ in ip̄so hererēt: de quo querit: et in eos qui extrinsec⁹ assumerent: vidēdū est q̄ nā sunt bi loci qui in ip̄so heret: de quo querit: vt qd̄ ab ip̄is differat: inq̄b⁹ herere dicunt. atqz illud qdem planissime expeditū est: ip̄os dici terminos illos q̄ ī q̄one versatur: hoz cē alterū p̄dicatū: altez vō subiectū supior expeditio patefecit. Ab eo igitur termino e quo agitur qd̄ differt loc⁹ a toto: quādo qdem idē est ip̄m cē qd̄ totus. neqz enī est aliud esse quēlibet terminus in q̄one propositum: q̄z totus esse terminum eundē qui in q̄one est p̄stitut⁹. de p̄tibus quoqz idē dicem⁹. nā si omnes p̄tes afficiūt id: cui⁹ p̄tes sūt: terminūqz in q̄one p̄positū sue p̄tes efficiūt: nō est dubiū qn̄ p̄tes quoqz omnes cōueniētes id cē qd̄ ip̄m ē in q̄one p̄positū rectissime intelligant. Notatio vō eodē mō illō ip̄m ē qd̄ in q̄one p̄ponit. rē enī vnāquāqz omne vocabulū designat ac denotat. fit igitur vt totū: p̄tes: ac nota idē qd̄ ē ip̄m de quo querit esse vidant. In tāta igitur similitudine rez dāda ē differētia. neqz enī vt dcm̄ est: si loc⁹ heret in eo ip̄so de quo querit: atqz ab ip̄so de quo queritur: capi non potest argumentum: fieri potest vt locus idem esse possit: quod ipsum est. Sed hec differentia est: ipsum est: quod confuse ac singulariter itelligitur: vt homo in eo sc̄st totū suū: qd̄ ē vifinitio. Ip̄i⁹ igitur totū ab eo quod ip̄s est itelligentia separāt quod illud qd̄ singulariter itelligitur hoc vero sub generis ac differentiaz enumeratione monstrat. Diuidit enī diffinitio atqz disptit. totūqz patefacit

patefacit: q̄ in re ipsa singulariter intelligebatur. De ptibus quoq; eadeꝝ ratio est. Si enī ad mēbroꝝ multitudinē: v̄l speciez omnium enumerationē: singulareꝝ termini referas intellectū: statim ipsius ac p̄tū differentias cōprehendas. Nota etiā ab eo cuius nota est: facile distat: quia illud vox ⁊ significatio ē: illud res significationi supposita. eoz v̄o que affecta sūt: non sūt dubie differentie ab his: quoz affecta eē monstrat. Quis enī idē dicat esse ꝓingatu: quod ē id cui cōiugatus est. Quis idē esse iuste quod iustitia. Quis gen^o idē qđ forma. qđ ꝓtraria. qđ similia. qñ qđez neq; ꝓtrariū sibi ipsi ꝓtrariū esse potest. nec simile sibi ipsi simile. nec gen^o sibi metipsi genus: ⁊ de ceteris eadē ratio est. Nūc illud dicendum est: propter quod ista ꝓmissim^o. quādocumq; enī ab illis trib^o locis qui ꝓimi ꝓpositi sunt: argumenta sumunt: id est a toto: a p̄tib^o: a nota: sit vt ipse qđē termin^o ad cui^o fidē querit argumētū intra quālibet eaz rez ꝓtinea tur: que cuz ad argumētū ducte fuerint: loci eē monstratur. velut cum sit argumentū a toto: ipse qđē terminus cui fides affertur intra totū cōprehenditur: totū v̄o ipm quod est diffinitio: res est: Sigdē oratio nē rez vocari placet: at si ex ea sumitur argumētū: sit locus. iaz ipsū qđē de quo agit: intra totū clauditur: a quo toto cū sit argumētū: sit ipsū totū loc^o: quod totum: qñ claudit terminū qui in qōne versat: eidē termino videt inberere. quo sit: vt locus quoq; qui a toto ē: eidē inberet termino: de quo i qōne dubitat partū quoq; enumeratio eūdeꝝ terminum claudit: quē p̄tū collectiōe coniūgit. Ipsaq; p̄tū enumeratio res quedā est: si oratio rebus annumerāda est. sed si ab ea ducit argumētū: sit locus. Sed quoniam p̄tū multitudinē in eodeꝝ termino est: quē ꝓuentus p̄tū iungit: necesse ē euz quoq; locū qđ est a ꝓiunctiōe p̄tū ipsi illi termino de quo querit inberere. Nota etiā rē designat: ⁊ signatione aliquo modo cōprehendit. a qua si ducit argumētū: sit loc^o. ⁊ quoniam nomē omne ei videt adesse: cuius intelligētia signat: locus quoq; qui est a notatione: in ipso heret: de quo versat intentio. At in affectis que in tredecim partes diuisa sunt: non idē est. Nam quoniam respiciētia quodammodo terminū sūt: ⁊ quasi extrinsec^o ꝓstituta: nō videt eodē mō ꝓiuncta esse cū termino: quo ꝓiuncti sūt bi loci: qui a toto: a p̄tū enumeratione: a nota eē ꝓdicti sūt: sed tñ id qđ affectū ē: ad aliqd dicit. Id v̄o aliqd iunctū ē illi semp qđ ad eius ducitur relationē: ac sine eo eē nūq; p̄t: quare cuz ipō nascit: ⁊ quodā mō altero dicto intelligit alter. Nā si id de quo q̄ritur: eiusq; affecta perpēdas: ea qđ ꝓhibetur affecta: extra id de quo ambigit: posita eē cōsideres nihil. n. eoz qđ sūt ad aliqd: ex se ipō eē p̄t: sed ē semp ex altero: vt. n. i ꝓdicamētis oñdit: oīa qđ ad aliqd dicuntur opposita sūt: nō tñ ita disiuncta sūt: vt oīno sint distributa: s; qñ relatione ꝓdicatōe iūguntur: necesse ē aliquo mō i ipō sint ad qđ videtur affecta: oē q̄ppe affectū ex eo qđ affectū ē: suscipit formā: ⁊ sine eo eē si p̄t ⁊ dicto altero alterius se statiz subijcit intellect^o: vt cū dixero dimidium: duplū intelligitur ⁊ cū patrē noīauero: fili^o ad i intelligētia venit: ⁊ oīa q̄cūq; ad aliqd sunt: ex sese p̄t dēt: nec a se inuicē deserunt: igit oē affectū ⁊ ad ip̄s respicit: ad qđ refertur: ⁊ i ipō ē: ad ipm qđē respicit qñ ad effectū suū velut ad aliqd relative more ꝓdicatōis refertur. In ipō v̄o ē: qđ ea ē affectoz nā: vt alter existat ab altero: seq; ipsa possideāt: qñ qđē ⁊ id qđ affectū vocatur: ei^o ē termini ad quē cōsiderat